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Abstrakt

Evokované otoakustické emise zkr.
(E)OAE jsou akustické signály genero-
vané ve vnitřním uchu (hlemýždi, neboli
kochlee) v závislosti na vstupní stimulaci.
Tuto odezvu lze měřit sondou ve zvuko-
vodu. Při diagnostice percepčních poruch
sluchu může pomoci lokalizovat místo,
kde porucha vzniká. Jejich měřením lze
získat informace o funkčnosti kochleárního
zesilovače. Tato práce se zabývá vlivem
dvou významných eferentních jevů ovliv-
ňujících funkci sluchového ústrojí a také
otoakustické emise. Prvním zkoumaným
eferentním jevem je středoušní reflex,
druhým je mediální olivokochleární reflex.
Vliv eferentních jevů na otoakustické
emise je v této diplomové práci zkoumán
jednak pomocí experimentů, jednak pak
pomocí modelů středního a vnitřního
ucha. Konkrétně je v práci pomocí měření
studován vliv kontralaterální suprese
na emise evokované čistými tóny (zkr.
SFOAE). Pomocí modelu vnitřního ucha
je pak zkoumán vliv zesílení kochleárního
zesilovače, tuhosti basilární membrány
a také tuhosti středoušního systému na
SFOAE.

Klíčová slova: otoakustické emise,
SFOAE, středoušní reflex, mediální
olivokochleární reflex

Vedoucí: Ing. Václav Vencovský, Ph.D.
Katedra radioelektroniky,
České vysoké učení technické v Praze,
Technická 2,
166 27 Praha

Abstract

Evoked otoacoustic emissions ab-
brev. (E)OAE can be measured in the
external ear canal. This emissions are
responses that the cochlea generates
in the form of acoustic energy due to
the input stimulation. OAE used in
sensorineural hearing loss diagnostics
can help to locate the site where the
disorder occurs. Measurement of OAE
can also provide the information about
the functionality of the cochlear amplifier.
This thesis deals with two important
efferent effects influencing the function
of the auditory system and otoacoustic
emissions. The first investigated efferent
effect is the middle ear muscle reflex, the
second one is the medial olivocochlear
reflex. In this diploma thesis, the
influence of efferent effects on otoacoustic
emissions is investigated experimentally
by measurements and theoretically by
models of the middle and inner ear.
Specifically, the effect of contralateral
suppression on stimulus frequency OAE
(abbrev. SFOAE) is studied. By using
the inner ear model, the effect of the
cochlear amplifier, stiffness of the basilar
membrane, and stiffness of the middle
ear system on SFOAE is investigated.

Keywords: otoacoustic emissions,
SFOAE, middle ear muscle reflex, medial
olivocochlear reflex, spectral smootihng

Title translation: Effect of Middle-Ear
Muscle Reflex and Medial Olivo-Cochlear
Reflex on Otoacoustic Emissions
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Kapitola 1

Úvod

Dle Světové zdravotnické organizace WHO má na celém světě závažnou1

poruchu sluchu 466 milionů lidí, což činí 5,5 % světové populace. WHO pak
dále předpovídá, že do roku 2050 vzroste počet těchto lidí na 700 milionů [1].
Dnes trpí hluchotou nebo závažnou poruchou sluchu 34 milionů dětí, z čehož
60 % případů je způsobeno příčinami, kterým lze předcházet. Nejzasaženější
věkovou skupinou z hlediska poruch sluchu jsou senioři. Přibližně každý
třetí člověk starší 65 let je postihnut ztrátou sluchu, přičemž oblastmi s
nejčetnějším výskytem jsou jižní Asie, tichomoří a subsaharská Afrika [1].
Mnoho dopadů ztrát sluchu lze zmírnit včasným odhalením a vhodnou te-
rapií. Mezi nejčastější příčiny ztráty sluchu patří vrozená nebo časná ztráta
sluchu v dětství, chronické infekce středního ucha, ztráta sluchu způsobená
nadměrným vystavením hluku, či ztráta sluchu související s věkem a užívaním
ototoxických léků, které poškozují vnitřní ucho. Dopady ztrát sluchu jsou
široké a mají mnoho rovin. Z dopadů sociálních se jedná se zejména o ztrátu
schopnosti komunikovat s ostatními lidmi, což může vést k sociální izolaci,
osamělosti a frustraci, zejména pak v pokročilém věku. U lidí trpících ztrátou
sluchu je navíc zvýšená pravděpodobnost poruch kognitivních funkcí a rozvoje
demence [2]. WHO odhaduje, že poruchy sluchu stojí globální ekonomiku
necelý bilion dolarů ročně kvůli nákladům na zdravotnictví (bez nákladů na
sluchadla), nákladům na podporu vzdělávání a dalším sociálně-ekonomickým
konsekvencím [1].

Jednou z častých poruch sluchu je ztráta tzv. kochleárního zesilovače,
která se řadí do kategorie poruch percepčních. Ztráta kochleárního zesilo-
vače je provázena ztrátou schopnosti ucha zesilovat kmitání basilární mem-

1Ztráta > 35 dB hladiny akustického tlaku na zdravějším uchu
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1. Úvod ........................................
brány (angl. basilar membrane zkr. BM) v hlemýždi – kochlee a způsobuje
ztrátu sluchu (blíže popsáno v kapitole 1.1). Jedním z vhodných diagnostic-
kých nástrojů v oblasti percepčních poruch sluchu jsou otoakustické emise
(angl. otoacoustic emissions, dále pouze OAE), které poskytují objektivní
vhled na stav a funkčnost vnitřního ucha a jejich měřením je možné odhalit
poškození kochleárního zesilovače [3]. OAE jsou zvuky generované ve vniřním
uchu a lze je měřit mikrofonem ve zvukovodu. OAE jsou efektivním a nein-
vazivním objektivním indikátorem funkčnosti aktivního procesu v kochlee
a jsou široce používány při screeningu sluchu u novoreznců. Jako součást
sady audiologických diagnostických testů mohou OAE přispět k diferenciální
audiologické diagnostice, kdy je třeba lokalizovat příčinu sluchové poruchy [3].
OAE vypovýdají pouze o části sluchového systému, tedy části sluchové dráhy
po kochleu. Pomocí OAE tak lze určit, zda je příčina percepční poruchy
sluchu v kochlee, nebo ve vyšších etážích sluchové dráhy (centrální poruchy).
Jako výzkumný nástroj slouží OAE jako neinvazivní okno, které umožňuje na-
hlédnout do procesů uvnitř kochley, což s prohlubujícím se věděním v oblasti
sluchu vede ke stále novým poznatkům na poli kochleární mechaniky a per-
cepčních poruch sluchu [3]. Diagnostika percepčních poruch sluchu využívající
měření OAE však stále není zcela dokonalá. Tato práce se zabývá vlivem dvou
významných eferentních jevů ovlivňujících přenosové parametry sluchového
ústrojí na OAE. Prvním zkoumaným eferentním jevem je středoušní reflex,
druhým je mediální olivokochleární reflex.

1.1 Otoakustické emise

Otoakustické emise (zkr. OAE) jsou zvukové signály generované vnitřním
uchem, konkrétně v orgánu, který má u živorodých savců až na některé
výjimky tvar hlemýždí ulity a proto je nazývan kochlea (např. [4]). OAE lze
měřit sondou vsunutou do zvukovodu ve vnějším uchu. Sondy používané pro
měření OAE obsahují reproduktor a mikrofon. OAE mohou být generovány
jednak spontánně, jednak evokovaně. Poprvé byly OAE, konkrétně emise
evokované transientním signálem (pulsem), pozorovány Davidem Kempem v
roce 1978 [4].

Důležitým bodem v souvislosti s chováním OAE a aktivním procesem v
kochlee je existence kochleárního zesilovače. V důsledku působení kochleárního
zesilovače dochází k zesílení kmitů BM. Experimentální výzkum naznačuje,
že na zesílení se podílí vnější vláskové buňky v Cortiho orgánu, které při
změně membránového potenciálu mění svoji délku. Podstatným faktem je, že
převodní charakteristika kochleárního zesilovače je nelineární [5]. Míra vlivu
ztráty kochleárního zesilovače na citlivost sluchu u lidí není zcela detailně
prozkoumána. Odhaduje se však, že ztrátou kochleárního zesilovače dochází

4

.................................. 1.1. Otoakustické emise

ke ztrátě sluchu okolo 40− 60 dB [6, 7].

Spontánní OAE (zkr. SOAE) jsou generovány samovolně bez vnější akus-
tické stimulace. SOAE lze u lidí pozorovat ve formě diskrétních tónů na
různých frekvencích. Přítomnost SOAE a jejich počet se u lidí na každém
uchu různí. Literatura není jednotná v informacích o výskytu SOAE u dobře
slyšících subjektů – pohybuje se v rozmezí mezi 30 % a 80 %. Většina na-

[…]

také tuhosti středoušního systému na SFOAE.

Kapitola 2 se zabývala měřením SFOAE. Hlavním cílem bylo změřit SFOAE
a vliv kontralaterálního šumu na OAE. Podružně pak byly měřeny SFOAE
pro různé intenzity stimulace Lp a také SOAE. U komponenty SFOAE s delší
latencí (na obrázcích 2.5 – 2.8), která je generována v důsledku mechanismu
lineárního koherentního odrazu, dochází při kontralaterální stimulaci k poklesu
amplitudy ve fine structure SFOAE a k frekvenčnímu posuvu směrem k
vyšším frekvencím. Tento výsledek je v souladu se Zhaem a kol. [23]. V
oblasti lokálních minim SFOAE jsou však data získaná metodou spektrálního
vyhlazování (obrázky 2.7 a 2.8) méně jednoznačná a konzistentní – v datech
není zřejmý a jednotný trend chování fine structure. Tento výsledek může
znamenat, že pozorovaný posun fine structure SFOAE může být zvýrazněn
metodou měření využívající supresoru. Pro jednoznačný závěr je nutné provést
detailnější měření pro více subjektů. Při měření vlivu intenzity stimulace Lp
na SFOAE obě metody extrakce SFOAE (obrázky 2.9 a 2.10) vykazovaly
stejný trend chování fine structure SFOAE – nárůst amplitudy a posun
směrem k vyšším frekvencím s rostoucí intenzitou stimulace Lp. Lze tak
říci, že se tyto změny nedají vysvětlit pouze případným vlivem MEMR,
který by nastal při použití ipsilaterálního supresoru. U subjektu s001 se
navíc ukazuje, že frekvence lokálních maxim ve fine structure SFOAE zhruba
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5. Závěr ........................................
odpovídá frekvencím naměřených SOAE. Obdobnou souvislost mezi SOAE a
fine structure SFOAE ukázaly i jiné studie (např. [23, 38]).

Kapitola 3 se zabývala modelem vnějšího a středního ucha použitým v
této diplomové práci. Hlavním cílem části popsané v kapitole 3 je studium
vlivu středního ucha a MEM reflexu na OAE. Vliv dopředného a zpětného
přenosu na OAE byl analyzován pomocí stanovení residua pt. Zpětným
přenosem totiž můžeme modelovat vliv OAE na výslednou hodnotu tlaku
pt. Na obrázku 3.7 je zobrazena modulová a fázová charakteristika residua
tlaku pt pro proměnné hodnoty tlaku pc. Residuum je získáno rozdílem tlaků
případů bez MEMR a s MEMR. Výsledek simulace ukazuje, že i přes aktivaci
MEMR může být výsledný efekt na OAE výraznější, než je efekt způsobený
změnou tlaku pt, který by vedl k residuu s konstantní fází. Tento fakt tak
koliduje s Guinanovým předpokladem, že pokud fáze residua SFOAE rotuje,
nedošlo k uplatnění MEMR, ale k aktivaci MOCR. Rotující fáze residua totiž
nemusí nutně znamenat, že během měření nedošlo k aktivaci MEMR. Obrázek
3.8 dále ukazuje, jaký je vliv dopředného a zpětného přenosu na tlak pt. Z
obrázku 3.8 je zřejmé, že MEMR v hlavní části posuzovaného frekvenčního
spektra (< 4 kHz) více ovlivňuje signál, který je přenášen z kochley směrem
do zvukovodu (tedy případ OAE), než změnu tlaku, který měří sonda pro
měření OAE, a který je dán impednací středouší, jež se mění v důsledku
aktivace MEMR.

Kapitola 4 prezentuje simulace SFOAE získané 2D hydrodynamickým
modelem kochley propojeným s jednoduchým modelem středního ucha. Cílem
bylo studovat vliv změny parametrů modelu na SFOAE. Bylo ukázáno,
že zesílení výchylky BM o 3 dB má značný vliv na amplitudu SFOAE
a naopak zanedbatelný vliv na fázi. Při snížení zesílení dojde ke snížení
amplitudy SFOAE (v převážné části frekvenčního spektra zhruba 3 dB, v
lokálních maximech až 5 dB, v lokálních minimech pak dokonce až 20 dB, viz
obrázek 4.2). Dále bylo ukázáno, že zvýšení tuhosti středouší, které simuluje
větší tuhost systému, může nepatrně posunout fine structure SFOAE směrem
k vyšším frekvencím (ale pouze na frekvencích > 1 kHz), což je v souladu
s experimenty. Snížení amplitudy bylo docíleno pouze na frekvencích do 1
kHz. Práce tedy ukazuje, že MEMR může ovlivnit také fine structure SFOAE.
Pro lepší pochopení dějů by bylo dobré model kochley propojit s detailnějším
modelem středního ucha, např. s modelem popsaným v 3.1. Jednoznačný efekt
na fine structure SFOAE má změna tuhosti BM. Zvýšení tuhosti BM vedlo
k posunu fine structure SFOAE směrem k vyšším frekvencím a nepatrnému
snížení amplitudy SFOAE. Pokud by tedy MOCR měnil tuhost podél BM a
zároveň zesílení výchylky BM, bylo by to možné vysvětlení pozorovaných dat.

Tato práce ukázala, že eferentní jevy ovlivňují SFOAE měřené u lidí.
Pozorované výsledky jsou v souladu s výsledky jiných autorů [23]. Pozorované
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změny v amplitudě SFOAE se pohybují kolem 3 dB a rostou s intenzitou
kontralaterálního šumu. Jednoznačně však nelze určit, jestli je pozorovaný
efekt důsledkem MOCR nebo MEMR, popřípadě jejich kombinací. Pokud
by byl zapojen MOCR, zesílení kochleárního zesilovače by se měnilo pouze o
několik málo dB (zhruba o 3 či 5 dB). Je tedy otázka, zda by měla takováto
změna zesílení nějaký významný vliv na porozumění řeči v šumu.
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