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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv stredoušního reflexu a mediálního olivokochleárního reflexu na

otoakustické emise
Jméno autora: Ondřej Klimeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Zbyněk Bureš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola polytechnická Jihlava; Ústav exp. medicíny AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější zejména vzhledem ke specifičnosti tématu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je odborně na velmi dobré úrovni. Student čerpal z řady odborných zdrojů a odpovídajícím způsobem nastudoval a
prezentoval potřebné teoretické poznatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je kvalitně vysázena, je psána odpovídajícím odborným jazykem, obsahuje však místy hrubé gramatické chyby. Rozsah
práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje značné množství zdrojů (převážně renomované časopisy s IF), což hodnotím kladně. Je pouze otázkou, zda
použité zdroje jsou výsledkem samostatné rešerše studenta, nebo do jaké míry byly doporučeny vedoucím práce. Do
seznamu referencí jsou zařazeny i osobní konzultace, což není úplně obvyklé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje řadu původních výsledků a to jak z experimentálních měření, tak ze simulací. Výsledky jsou zajímavé i
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z praktického hlediska a přispívají k hlubšímu poznání diagnostické metody s potenciálem budoucího využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je odborně na dobré úrovni a přispívá k hlubšímu poznání zajímavé diagnostické metody s potenciálem praktického
využití. Náměty na diskusi:

- Jsou dle Vašeho názoru SFOAE vhodným diagnostickým nástrojem ve srovnání s DPOAE?
- V práci je použit model středního ucha od Pascala a kol. Model je však popsán pouze ve formě elektrického

obvodu a není zřejmé, jak byl model implementován do digitální formy. Vytvořil programovou implementaci sám
student nebo byly použity publikované zdrojové kódy? Zasahoval autor této práce do zdrojových kódů?

- Na obrázcích 4.2 – 4.5 má být vynesena aplituda a fáze SFOAE, osa je však popsána jako výchylka basilární
membrány. Jaký je obecně vztah mezi výchylkou BM a amplitudou otoakustické emise?

- V kapitole 4 je použit zjednodušený model středouší. Proč nebyl použit středoušní model z kapitoly 3? Mohla
volba středoušního modelu kvalitativně ovlivnit výsledky simulací?

- Jaký může být při měření OAE vliv zasunutí sondy do zvukovodu? Jak velký může být tento vliv ve srovnání se
změnami OAE uvedenými v této práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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